

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THỪA THIÊN HUẾ**

Số: 61 /KH-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Thừa Thiên Huế, ngày 16 tháng 5 năm 2013

CÔNG THÔNG TIN ĐIỆN TỬ T.T.HUẾ

ĐẾN Số: 444.
Ngày: 17/5.
Chuyên:

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới năm 2013

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 05/02/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế về hoạt động Bình đẳng giới và Vì sự tiên bộ phụ nữ tỉnh Thừa Thiên Huế năm 2013; nhằm hướng tới kỷ niệm ngày thành lập Hội liên hiệp Phụ nữ Việt Nam 20/10/2013, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới năm 2013 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

Thông qua Hội thi nhằm tuyên truyền sâu rộng đến các sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan và UBND các huyện, thành, thị và người dân nâng cao sự hiểu biết, nhận thức đúng đắn và chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bình đẳng giới.

II. THÀNH PHẦN - ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Đối tượng tham gia Hội thi là cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các sở, ban, ngành, đoàn thể và các huyện, thị, thành phố trên địa bàn tỉnh (bao gồm cả công chức, viên chức các đơn vị trực thuộc và cán bộ, công chức cấp xã, phường, thị trấn);

- Tham gia Hội thi gồm 15 cơ quan, đơn vị: 09 huyện, thị xã, thành phố Huế và 06 đơn vị: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Liên đoàn lao động tỉnh.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ.

1. Nội dung dự thi:

- Luật Bình đẳng giới và các văn bản hướng dẫn thi hành.
- Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới và Kế hoạch hành động của tỉnh.
- Luật Hôn nhân và Gia đình.
- Luật Phòng, chống bạo lực gia đình.
- Các văn bản khác có liên quan.

2. Hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức Hội thi:

Hội thi được tổ chức thành hai vòng: Vòng Sơ khảo và Vòng Chung kết. Mỗi vòng gồm 3 phần thi. Điểm kết quả của mỗi đội tại mỗi vòng thi là tổng điểm của cả 3 phần thi.

- Vòng Sơ khảo: Gồm 15 đội, được tổ chức thành 3 bảng, thi đấu theo hình thức loại trực tiếp căn cứ vào kết quả chấm điểm của ban giám khảo, các đội đạt giải nhất, nhì mỗi bảng sẽ tham gia Vòng Chung kết. Nội dung thi gồm màn chào hỏi, thi kiến thức và giải đáp tình huống.

+ Bảng A gồm các đội: huyện Phong Điền, huyện Quảng Điền, thị xã Hương Trà, huyện A Lưới, thành phố Huế. Tổ chức thi tại thị xã Hương Trà.

+ Bảng B gồm các đội: huyện Phú Vang, thị xã Hương Thủy, huyện Phú Lộc, huyện Nam Đông, Liên đoàn lao động tỉnh. Tổ chức thi tại huyện Hương Thủy.

+ Bảng C gồm các đội: Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Y tế. Tổ chức thi tại thành phố Huế

+ Địa điểm cụ thể do Ban tổ chức quyết định.

+ Thời gian tổ chức: tháng 9/2013.

- Vòng Chung kết: Gồm 6 đội thắng ở Vòng Sơ kết, thi đấu theo hình thức loại trực tiếp căn cứ vào kết quả chấm điểm của ban giám khảo. Nội dung thi gồm màn chào hỏi, thi kiến thức và tiêu phẩm hoặc thuyết trình.

+ Địa điểm tổ chức: Trường quay Đài phát thanh - Truyền hình Thừa Thiên Huế.

+ Thời gian tổ chức: tháng 10/2013.

3. Khen thưởng

a. Giải thưởng Hội thi

- Vòng sơ khảo: Gồm giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích; mỗi giải gồm tiền thưởng và cờ của Ban Tổ chức.

- Vòng chung kết: Gồm giải nhất, giải nhì, giải ba và giải khuyến khích. Mỗi giải gồm tiền thưởng và cờ của Ban Tổ chức.

b. Khen thưởng của UBND tỉnh

- Các đơn vị tham gia tổ chức tốt Hội thi và các đội tham gia dự thi đạt giải cao sẽ được Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen.

Ngoài ra, Ban Tổ chức còn trao 4 giải cho 2 đơn vị cấp tỉnh và 2 đơn vị cấp huyện có số lượng bài dự thi tìm hiểu pháp luật về Bình đẳng giới do Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội phát động nhiều nhất.

4. Ban Tổ chức Hội thi

Ban Tổ chức Hội thi do UBND tỉnh thành lập, gồm các thành viên trong Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Giao Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội – Phó Trưởng Ban vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh làm Trưởng Ban Tổ chức, 02 Phó trưởng Ban vì tiến bộ phụ nữ tỉnh làm Phó Trưởng Ban Tổ chức, các thành viên Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ tỉnh là lãnh đạo các Sở, Ngành: Giáo dục và Đào tạo, Thông tin và Truyền thông, Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Liên đoàn lao động tỉnh làm thành viên.

- Mời đại diện lãnh đạo Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh làm thành viên.

5. Kinh phí

Kinh phí tổ chức Hội thi được sử dụng từ nguồn kinh phí hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ Phụ nữ tỉnh và Bình đẳng giới năm 2013 và các nguồn huy động khác (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh hướng dẫn các địa phương, các ngành liên quan tổ chức triển khai Kế hoạch này; tham mưu UBND tỉnh thành lập Ban Tổ chức Hội thi, phối hợp Ban Thi đua – Khen thưởng tỉnh lập hồ sơ khen thưởng các cá nhân, đơn vị tham gia tổ chức tốt Hội thi và các đội tham gia dự thi đạt kết quả cao; - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Xây dựng định mức kinh phí phục vụ Hội thi; có phương án huy động các nguồn kinh phí từ các cơ quan, đơn vị các tổ chức, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để hỗ trợ tổ chức Hội thi;

2. UBND thành phố Huế, các thị xã và các huyện; Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Văn hóa-Thể thao và Du lịch, Sở Y tế, Liên Đoàn lao động tỉnh:

- Căn cứ các nội dung của Kế hoạch này và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương có kế hoạch chọn cử cán bộ, công chức, viên chức, người lao động lập đội tuyển luyện tập, tham gia Hội thi đảm bảo đạt chất lượng, mục tiêu đề ra.

- Chỉ đạo Ban vì sự tiến bộ Phụ nữ các huyện, thị, thành phố và của đơn vị có kế hoạch tuyên truyền phổ biến nội dung, ý nghĩa về Hội thi và cử cán bộ, công chức, viên chức tham gia cổ động Hội thi.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các đơn vị truyền thông của tỉnh tăng cường thông tin tuyên truyền, đưa tin về Hội thi trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài truyền thanh, truyền hình, internet...)

4. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh:

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

5. Trung tâm truyền hình Việt Nam tại Huế, Đài Phát thanh - Truyền hình Thừa Thiên Huế, Báo Thừa Thiên Huế: Chủ động phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội có kế hoạch tuyên truyền, đưa tin về Hội thi và các văn bản pháp luật về Bình đẳng giới.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

1. Căn cứ vào Kế hoạch này UBND thành phố Huế, các thị xã và các huyện, các sở, ban ngành liên quan chủ động xây dựng Kế hoạch tham gia;

2. Sở Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp Văn phòng UBND tỉnh có trách nhiệm đôn đốc, báo cáo thường xuyên với Chủ tịch UBND tỉnh về tình hình, triển khai thực hiện kế hoạch.

Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về UBND tỉnh để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Lao động TBXH;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị nêu tại điểm IV;
- CVP, PCVP Đoàn Thanh Vinh;
- Lưu VT, VX.



KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hòa